

BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

Số: 308/KH/TĐTN-BTG

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày 10 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi video tuyên truyền ca khúc cách mạng tỉnh Tây Ninh năm 2021

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh Thiếu nhi năm 2021 và Kế hoạch số 231-KH/TĐTN-BTG, ngày 08/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2021) với chủ đề “90 năm - Tự hào truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi tuyên truyền ca khúc cách mạng năm 2021, cụ thể như sau :

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Là hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày Thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2021).
- Góp phần giới thiệu, lan tỏa và tuyên truyền các tác phẩm viết về công trình thanh niên cộng sản, khơi dậy lòng tự hào về truyền thống vẻ vang của tuổi trẻ Tây Ninh.
- Việc tổ chức cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo, đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh Covid -19, nghiêm túc, vui tươi, tiết kiệm, hiệu quả, tạo được hiệu ứng tuyên truyền tốt.

II. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG

1. Thành phần:

- *Thành phần tham gia cuộc thi:* là các Đội tuyên truyền ca khúc cách mạng được thành lập và hoạt động ở các cấp; các đội văn nghệ quần chúng của thanh niên.
- Thành viên các đội phải đảm bảo các điều kiện sau: đoàn viên, thanh niên có hộ khẩu thường trú trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; đang sinh hoạt Đoàn tại các cấp bộ Đoàn trên địa bàn tỉnh; trong độ tuổi thanh niên (*từ 16 đến 30 tuổi, riêng khối lực lượng vũ trang và công nhân viên chức không quá 35 tuổi*).
- *Thành phần không được tham gia với bất kỳ hình thức nào:* các viên chức hoạt động chuyên nghiệp trong đoàn nghệ thuật tỉnh, đang công tác trong các đội tuyên truyền lưu động của Trung tâm văn hóa tỉnh, Trung tâm Văn hóa – Thông tin cấp huyện; đạt giải I các hội thi, hội diễn do Ngành Văn hoá tổ chức ở cấp tỉnh, cấp huyện.

2. Số lượng: Tác phẩm dự thi không giới hạn số lượng.

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

1. Chủ đề: “Tự hào thế hệ thanh niên trên công trường thuỷ lợi Dầu Tiếng”

2. Nội dung, hình thức:

2.1. Nội dung:

- Biểu diễn các ca khúc hát về thanh niên trên công trường thuỷ lợi Dầu Tiếng sau đợt sưu tầm các tác phẩm của Tỉnh đoàn tháng 01/2021 gồm các bài hát (*kèm theo lời*): Tình ca bên hồ, Hành khúc Thanh niên xung phong Tây Ninh, Dầu tiếng những đêm trăng.

2.2. Hình thức:

- Mỗi đơn vị, địa phương xây dựng 01 MV (Music video) 01 ca khúc hoặc liên khúc theo danh sách bài hát do Ban Tổ chức quy định (đối với liên khúc, bài hát chủ đạo phải là một trong ba ca khúc hát về thanh niên trên công trường thuỷ lợi Dầu Tiếng, các bài kèm theo ca khúc các đơn vị lựa chọn phù hợp với nội dung, đảm bảo tạo thành sự thống nhất, hoàn chỉnh).

3. Thời lượng: Tổng thời lượng 01 MV tối thiểu **5 phút**, tối đa **7 phút**.

4. Tiêu chí đánh giá tác phẩm dự thi:

- Chất lượng hình ảnh, âm thanh rõ nét: Định dạng file video cơ bản, thông dụng: **AVI, FLV, WMV, MP4, MOV**;

- Tính sáng tạo trong dàn dựng biểu diễn; phục trang;

- Sử dụng các hiệu ứng, kỹ thuật, hình ảnh lôi cuốn, hấp dẫn;

- Đảm bảo thời lượng và quy định về ca khúc tham gia dự thi;

- Phần tuyên truyền giới thiệu được nội dung, ý nghĩa của các tác phẩm được lựa chọn để trình bày.

- Các tác phẩm kết hợp tham gia dự thi phải được cấp phép lưu hành.

5. Quy định về gửi tác phẩm dự thi:

- Tác phẩm dự thi gửi dưới hình thức file video (*kèm theo danh sách thí sinh tham gia, kịch bản tác phẩm có nội dung phần tuyên truyền giới thiệu tác phẩm; ban biên tập, dàn dựng*) qua địa chỉ email: tinhdoantayninh2021@gmail.com **trước ngày 15/4/2021**.

Hoặc gửi trực tiếp về Tỉnh đoàn Tây Ninh (qua đ/c **Châu Trần Nhật Minh**, chuyên viên Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn, sdt: 0775 178 083, lầu 2) số 207 đường 30/4, phường 2, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh dưới dạng file chép qua USB.

IV. THẺ LỆ (kèm theo kế hoạch)

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, TRAO GIẢI

1. Cơ cấu giải thưởng:

- Tác phẩm dự thi gửi về Tỉnh đoàn, Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thành lập Ban Giám khảo đánh giá các bài dự thi, đăng tải các video trên kênh Youtube của Tỉnh đoàn để tuyên truyền đến đoàn viên, thanh niên

- Các tác phẩm dự thi sẽ được xét chọn, trao giải theo 03 hệ thống giải thưởng, gồm:

1.1. Giải do ban giám khảo xét trao:

* **Bảng A:** Khối huyện, thị, thành phố (9 đơn vị):

- + 1 giải I;
- + 2 giải II;
- + 3 giải III;
- + 3 giải Khuyến khích.

* **Bảng B:** Khối công nhân viên chức, lực lượng vũ trang và 04 Đoàn trường trực thuộc. Mời Đoàn thanh niên Sư đoàn BB5 tham gia (11 đơn vị):

- + 1 giải I;
- + 2 giải I ;
- + 4 giải III;
- + 4 giải Khuyến khích.

1.2. Giải do Ban Tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy bình chọn:

- Ban Tổ chức sẽ tổng hợp kết quả bình chọn từ Ban Tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy để chọn ra 01 tác phẩm đạt giải, dựa vào số lượt bình chọn cao nhất.

1.3. Giải phụ:

- 03 giải phụ do Ban Giám khảo bình chọn và đề xuất Ban Tổ chức.

2. Trao giải

- Ban Tổ chức cuộc thi sẽ trao bằng khen của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn kèm theo tiền thưởng của cuộc thi cho các đơn vị nhận giải do Ban giám khảo xét chọn; trao tiền thưởng và giấy chứng nhận cho đơn vị đạt giải phụ và giải do Ban Tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy bình chọn.

VI. TIẾN ĐỘ CUỘC THI:

- Phát động cuộc thi: trước **15/3/2021**.
- Nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày **15/4/2021** đến ngày **20/4/2021**.
- Ban giám khảo chấm đợt 1 chọn ra 6 tác phẩm xuất sắc nhất Bảng A, 7 tác phẩm xuất sắc nhất Bảng B: Ngày **21/4/2021** đến ngày **24/4/2021**.

- Thời gian Ban Tổ chức đăng tải các MV trên mạng xã hội: Ngày **21/4/2021**.

- Ban giám khảo tổng hợp, chấm xếp giải: Ngày **25/4/2021**.

- Tổng kết trao thưởng: Tháng **5/2021**.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp tỉnh:

- Chủ trì họp và triển khai Kế hoạch tổ chức cuộc thi tuyên truyền ca khúc cách mạng tỉnh Tây Ninh năm 2021 trong hệ thống Đoàn.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo của cuộc thi.

- Chịu trách nhiệm chuẩn bị kinh phí, công tác tổng hợp kết quả, trao giải.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn theo dõi, đôn đốc cơ sở tổ chức tốt cuộc thi phối hợp với Văn phòng Tỉnh đoàn tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn kinh phí tổ chức tốt cuộc thi; tham mưu văn bản mời Sư đoàn Bộ binh 5 tham gia cuộc thi.

2. Đoàn cấp huyện:

Trên cơ sở kế hoạch của tỉnh, các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, kinh phí, kịch bản, con người thực hiện sản phẩm tham gia cuộc thi.

Cuộc thi là hoạt động quan trọng, cổ vũ tinh thần yêu nước, phát huy tinh thần xung kích, sáng tạo của lực lượng đoàn viên thanh niên; thi đua lập thành tích chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, kỷ niệm 90 năm Ngày Thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các cấp bộ Đoàn toàn tỉnh nghiêm túc triển khai hiệu quả.

Nơi nhận:

- VP 1, 2 TW Đoàn;
- Ban TNTH TW Đoàn;
- Ban Tuyên giáo TW Đoàn;
- Ban Tuyên giáo TU;
- Ban Dân vận TU;
- TT Tỉnh đoàn;
- Các huyện, thị, thành Đoàn, Đoàn TT;
- Lưu BTG, VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Tiến Tân



BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày 03 tháng 3 năm 2021

THỂ LỆ

Tổ chức cuộc thi video tuyên truyền ca khúc cách mạng tỉnh Tây Ninh năm 2021

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Thể lệ tổ chức cuộc thi video tuyên truyền ca khúc cách mạng năm 2021, cụ thể như sau:

I. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Thành phần:

- *Thành phần tham gia cuộc thi:* là các Đội tuyên truyền ca khúc cách mạng được thành lập và hoạt động ở các cấp; các đội văn nghệ quần chúng của thanh niên.

- Thành viên các đội phải đảm bảo các điều kiện sau: đoàn viên, thanh niên có hộ khẩu thường trú trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; đang sinh hoạt Đoàn tại các cấp bộ Đoàn trên địa bàn tỉnh; trong độ tuổi thanh niên (*từ 16 đến 30 tuổi, riêng khối lực lượng vũ trang và công nhân viên chức không quá 35 tuổi*).

- *Thành phần không được tham gia với bất kỳ hình thức nào:* các viên chức hoạt động chuyên nghiệp trong đoàn nghệ thuật tỉnh, đang công tác trong các đội tuyên truyền lưu động của Trung tâm văn hóa tỉnh, Trung tâm Văn hóa – Thông tin cấp huyện; đạt giải I các hội thi, hội diễn do Ngành Văn hoá tổ chức ở cấp tỉnh, cấp huyện.

2. Số lượng: Tác phẩm dự thi không giới hạn số lượng.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC:

1. Chủ đề: *“Tự hào thế hệ thanh niên trên công trường thủy lợi Dầu Tiếng”*

2. Nội dung, hình thức:

2.1. Nội dung:

- Biểu diễn các ca khúc hát về thanh niên trên công trường thủy lợi Dầu Tiếng sau đợt sưu tầm các tác phẩm của Tỉnh đoàn tháng 01/2021 gồm các bài hát (*kèm theo lời*): Tình ca bên hồ, Hành khúc Thanh niên xung phong Tây Ninh, Dầu tiếng những đêm trăng.

2.2. Hình thức:

- Mỗi đơn vị, địa phương xây dựng 01 MV (Music video) 01 ca khúc hoặc liên khúc theo danh sách bài hát do Ban Tổ chức quy định (đối với liên khúc, bài hát chủ đạo phải là một trong ba ca khúc hát về thanh niên trên

công trường thuỷ lợi Dầu Tiếng, các bài kèm theo ca khúc các đơn vị lựa chọn phù hợp với nội dung, đảm bảo tạo thành sự thống nhất, hoàn chỉnh).

3. Thời lượng: Tổng thời lượng 01 MV tối thiểu 5 phút, tối đa 7 phút.

4. Tiêu chí đánh giá và chấm điểm các tác phẩm : (Thang điểm 100)

*** Điểm khung**

- Chất lượng hình ảnh, âm thanh: **(20 điểm)**
 - + Chất lượng hình ảnh: đẹp, rõ nét **(8 điểm)**
 - + Chất lượng âm thanh: đều, rõ tiếng **(8 điểm)**
 - + Đúng định dạng: **AVI, FLV, WMV, MP4, MOV (4 điểm)**
- Kỹ thuật biểu diễn: **(25 điểm)**
 - + Giọng hát, thanh nhạc **(10 điểm)**
 - + Kỹ thuật múa minh họa **(10 điểm)**
- Tính sáng tạo trong dàn dựng biểu diễn: **(20 điểm)**
 - + Bố cục hợp lý **(5 điểm)**
 - + Sử dụng các hiệu ứng, kỹ thuật, hình ảnh lồi cuốn, hấp dẫn **(15 điểm)**
- Đầu tư trang phục đẹp, phù hợp với nội dung **(10 điểm)**
- Đảm bảo thời lượng và quy định về ca khúc tham gia dự thi: Thời lượng 5 đến 7 phút **(5 điểm)**
- Phân tuyến truyền giới thiệu được nội dung, ý nghĩa của các tác phẩm được lựa chọn để trình bày: **(20 điểm)**
 - + Ý nghĩa chủ đề, hoàn cảnh ra đời của các tác phẩm, ảnh hưởng của tác phẩm đối với sự nghiệp cách mạng, đối với thanh niên **(10 điểm)**
 - + Lời dẫn truyền cảm, lưu loát, có sự liên kết với các tác phẩm biểu diễn **(10 điểm)**

*** Điểm trừ: (điểm trừ mỗi lỗi tối thiểu 0,5 điểm, tối đa 3 điểm)**

- Các bài hát không được phép lưu hành.
- Vi phạm đối tượng tham gia.
- Hình ảnh phản cảm, hình ảnh bạo lực, vi phạm quy định của pháp luật.
- Tác phẩm không do chính người dự thi thể hiện.
- Đối với lỗi vi phạm bản quyền, trang phục phản cảm (mỗi lỗi trừ 5 điểm).

*** Điểm cộng:** Ngoài điểm khung quy định, MV có lượt xem nhiều nhất, nhì, ba được cộng lần lượt **10 điểm, 8 điểm, 6 điểm.**

5. Quy định về gửi tác phẩm dự thi:

- Tác phẩm dự thi gửi dưới hình thức file video (*kèm theo danh sách thí sinh tham gia, kịch bản tác phẩm có nội dung phần tuyên truyền giới thiệu tác phẩm; ban biên tập, dàn dựng*) qua địa chỉ email: tinhdointayninh2021@gmail.com **trước ngày 15/4/2021.**

Hoặc gửi trực tiếp về Tỉnh đoàn Tây Ninh (qua đ/c **Châu Trần Nhật Minh**, chuyên viên Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn, sdt: 0775 178 083, lầu 2) số 207 đường 30/4, phường 2, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh dưới dạng file chép qua USB.

* **Lưu ý:** Ban Tổ chức được toàn quyền sử dụng hình ảnh, nội dung bài thi của các cá nhân tập thể tham dự cuộc thi để phục vụ công tác tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, mạng xã hội... Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về tranh chấp bản quyền dự thi.

- Trong quá trình tổ chức cuộc thi, tùy điều kiện thực tế, Ban Tổ chức cuộc thi có thể điều chỉnh thời gian cuộc thi cho phù hợp.
